B类

                                                公开

[image: image1.png]

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕43号

玉溪市住房和城乡建设局关于对

市政协六届一次会议第0164号提案的答复

黄玉凯委员：

您提出的《关于营造智慧城市项目市场化运作环境加快智慧社区管理运营平台建设的建议》（〔T2022〕0164号）建议已收悉，经与相关单位部门对建议内容的认真讨论研究，现答复如下：

智慧城市是信息化与城镇化的融合，是运用物联网、云计算、大数据、空间地理信息集成等新一代信息技术，促进城市规划、建设、管理和服务智慧化的新理念和新模式。加快智慧城市建设是实现城市转型升级的必由之路，也是提升城市品质和综合竞争力的战略举措。近年来，玉溪市积极推动智慧城市建设，2021年成立了“数字玉溪”建设领导小组，共设有数字政务、数字经济、数字城市、数字社会、数字基础设施五个指挥部，其中“数字城市”指挥部的重点工作之一是城市大脑项目的建设，而智慧社区

则是“城市大脑”的重要组成。

为加快玉溪市智慧社区建设，市委网信办主要围绕“城市大脑”数据管理体系研究，负责推进“城市大脑”项目的建设，2021年正式启动玉溪市新一代城市智能体暨“数字玉溪”可行性研究报告编制，同时启动“数字玉溪”数据治理和全量数据编目相关工作及面向党政机关和社会公共服务主要场所的“刷脸就行”场景打造，开展门禁道闸的“码脸合一”和多码（健康码、行程码、核酸检测结果）验证等实验场景搭建，强化推动高效可控、服务便利的重点场所疫情防控工作，逐步在政务服务、公共服务和交通、医疗、民生、疫情防控等多类应用场景实现“码脸通行”，形成以“城市大脑”为核心、以“码脸通行”为运用的技术思路，着手规划政务服务、公共服务和交通、医疗、民生、疫情防控等多类应用场景。

市住房城乡建设局结合职能职责，印发市委组织部、市委政法委、市公安局、市住房城乡建设局、市财政局《关于印发加快全市单位和居民小区智能安防建设及数据汇聚接入工作方案的通知》，整理提供了全市住宅小区相关数据和物业企业相关信息，指导督促物业企业配合相关单位数据汇聚接入，鼓励物业企业、物业管理委员会、业主委员会、业主积极使用玉溪公共物业平台，做好有关宣传动员工作；制定住房城乡建设局等13个部门《贯彻落实国家、省关于加强和改进物业管理工作的实施方案》，将智慧小区及智能安防建设列入加强和改进物业管理工作实施方案主要工作任务，以 “智慧小区”、“平安小区”创建为载体，不断推动数字（智慧）小区建设；推进玉溪市运管服平台建设，以城市运行管理“一网统管”为目标，围绕城市运行“安全高效健康”、城市管理“干净整洁有序”、为民服务“精准精细精致”，以物联网、大数据、人工智能、5G移动通信等前沿技术为支撑，整合城市运行管理服务相关信息系统，汇聚共享数据资源，加快现有信息化系统的迭代升级，加强对城市运行管理服务状况的实时监测、动态分析、统筹协调、指挥监督和综合评价。目前，玉溪市根据《城市运行管理服务平台技术标准》和《城市运行管理服务平台建设指南》拟定的《玉溪市城市运行管理服务平台建设工作方案》已报市政府批准同意上报省住建厅审批，《玉溪市城市管理办法》、《玉溪市物业管理条例》已列入玉溪市第六届人大常委会2022—2026年立法规划，正在推进相关立法工作。

在此再次感谢黄玉凯委员对加快推进玉溪市智慧城市建设提出的宝贵意见建议。下一步，我们在“数字玉溪”建设领导小组统一领导下，根据《云南省“十四五”新型基础设施建设规划通知》明确“以工业园区、城市路网、街道社区等为重点，突出传感器、摄像头等前端设备及传输网络的共建共享，形成以“云、网、端”为核心的新一代智能化基础设施体系，推进智慧社区基础设施部署”的工作要求，加快推进“城市大脑”项目建设工作，持续做好玉溪城市运行管理服务平台相关数据的录入和接入，进一步共享、整合城市运行相关数据，不断完善城市运行管理专题数据库，丰富城市运行相关应用，围绕经济调节、市场监管、社会管理、公共服务、生态环境五大领域，充分考虑各层级业务需求，持续深化各类应用建设，健全市域数字化治理体系，推进智慧行业应用延伸覆盖，形成“一网统管”业务协同新格局，实现各类事件的即时感知、快速预警、智能研判和科学决策，切实提升城市运行的决策、管理和服务水平，为打造智慧城市服务，营造智慧城市项目市场化运作环境，加快智慧社区管理运营平台建设奠定良好的工作基础。

                      玉溪市住房和城乡建设局

                          2022年8月26日

（联系人及电话：马剑炜 2085034）

抄送：市政府办公室、市政协提案委。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年8月26日印发